
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BÌNH ĐỊNH 
   

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Bình Định, ngày     tháng     năm 2022 
 

 QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Phan Ngọc Tích.  

(Địa chỉ: Tổ 27, khu phố 4  p   n  N  n B n      n  p ố Quy N  n). 

(lần đầu) 

  

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

   

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013 và các Văn bản hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại 

ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Xét Đơn khiếu nại của ông  han Ng c  ích ở t  27  khu phố 4  phư ng 

Nhơn Bình  thành phố  uy Nhơn. 

Theo báo cáo của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 966/TTT-P3 ngày 26 

tháng 11 năm 2021 về kết quả kiểm tra, xác minh và đề xuất giải quyết khiếu 

nại của ông Phan Ngọc Tích và Văn bản số 1073/TTT-P3 ngày 28 tháng 12 

năm 2021 về việc báo cáo kết quả đối thoại với ông Phan Ngọc Tích vào ngày 

22 tháng 12 năm 2021, với các nội dung sau đây: 

I. Nội dun  k iếu nại: 

Ông Phan Ngọc Tích y u c u giao 02    đất tái đ nh c  cho hộ  ng để 

sớm ổn đ nh cuộc sống, do hộ  ng có đất nu i trồng thủy sản b  Nhà n ớc thu 

hồi để th c hiện    án xây d ng  hu Đ  th  mới khu v c  h   óc (CG-01) tại 

ph  ng Nh n   nh, thành phố Quy Nh n  

 II. Kế  quả xác min : 

Th c hiện D  án xây d ng  hu Đ  th  mới khu v c  h   óc (CG-1) tại 

ph  ng Nh n   nh, thành phố Quy Nh n, hộ ông Phan Ngọc  i n (chết năm 

2009), con  à  ng Phan Ngọc Tích đại diện kê khai ph n đất b  thu hồi với diện 

tích 8 373,2m
2
, loại đất nuôi trồng thủy sản thuộc một ph n thửa đất số 75, t  

bản đồ số 33, tổng diện tích 16 819,2m
2
, diện tích c n  ại 8.446m

2
 tại tổ 28, khu 

phố 4, ph  ng Nh n   nh, thành phố Quy Nh n. Theo xác nhận của Uỷ ban 

nhân dân ph  ng Nh n   nh về nguồn gốc và quá tr nh sử dụng đất tại Văn bản 

số 257/U N -Đ  ngày 03 tháng 12 năm 2020, Văn bản số 261/U N -Đ  

ngày 11 tháng 12 năm 2020 và Văn bản số 11/U N -Đ  ngày 14 tháng 01 năm 

2021: Được UBND thành phố  uy Nhơn cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 



2 

đất số 01804  SDĐ/783/ Đ-UB ngày 28/7/1999, diện tích đất được giao quyền 

trên GCN 18.682,7m
2
. Diện tích đất thu hồi thuộc dự án Nâng cấp đê Đông là 

353,8m
2
 theo Quyết định số 14563/ Đ-UBND ngày 31/12/2013 của UBND 

thành phố  uy Nhơn và diện tích đất thu hồi thuộc Dự án  ây dựng Khu Đô thị 

mới khu vực Chợ   c (CG-01) tại phư ng Nhơn Bình  thành phố  uy Nhơn là 

8.373,2m
2
 theo Quyết định số 1086/ Đ-UBND ngày 01/3/2021 của UBND 

thành phố Quy Nhơn. Hộ trực tiếp sản xuất đất nông nghiệp và sử dụng đất 

đúng mục đích từ khi hết th i hạn giao đất đến nay, không có tranh chấp, hiện 

chưa c  văn bản của cấp có thẩm quyền không cho gia hạn. Hộ ông  han Ng c 

Liên (chết   con  han Ng c  ích đại diện  đăng k  hộ khẩu thư ng trú tại t  27  

khu phố 4  phư ng Nhơn Bình. 

Trên c  sở xác nhận của Ủy ban nhân dân ph  ng Nh n   nh nêu trên, 

Hội đồng bồi th  ng, hỗ tr  và giải phóng mặt bằng của D  án đã  ập ph  ng 

án tính toán bồi th  ng, hỗ tr  và đ  c Chủ t ch Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt giá tr  bồi th  ng, hỗ tr  tại Quyết đ nh số 446/QĐ-UBND ngày 03 tháng 

02 năm 2021; theo đó, hộ ông Phan Ngọc Tích đ  c bồi th  ng, hỗ tr  với 

tổng số tiền  à 5 017 473 000 đồng.  

Ông Phan Ngọc Tích kh ng đồng   với ph  ng án bồi th  ng, hỗ tr  và 

có đ n gửi Trung tâm Phát triển qu  đất tỉnh kiến ngh  xem xét giao 01    đất tái 

đ nh c  cho hộ  ng  Ngày 18 tháng 8 năm 2021, Trung tâm Phát triển qu  đất 

tỉnh có Văn bản số 461/TTPTQĐ-BTGPMB trả   i đ n kiến ngh  của  ng Phan 

Ngọc Tích, với nội dung: “ ộ ông  han Ng c Liên  chết   con  à ông  han 

Ng c  ích đại diện kê khai đất bị thu hồi diện tích 8 373 2m
2
 (đất nuôi trồng 

thủy sản). Căn cứ khoản 2  Điều 4, Quyết định số 04/2019/ Đ- BND ngày 

14/02/2019 của UBND tỉnh thì hộ ông Phan Ng c Tích chỉ được bồi thư ng  hỗ 

trợ về đất bằng tiền theo đơn giá đất nông nghiệp  đất nuôi trồng thủy sản   à 

đúng theo quy định pháp  uật  Do đ , việc ông  han Ng c  ích đề nghị xem xét 

giao 01  ô đất tái định cư cho hộ gia đình ông c  đất nuôi trồng thủy sản bị thu 

hồi để thực hiện Dự án   y dựng Khu Đô thị mới khu vực Chợ   c  C -01   à 

không c  cơ sở để xem xét, giải quyết”. 

 Không đồng   với nội dung trả   i của Trung tâm Phát triển qu  đất tỉnh, 

ông Phan Ngọc Tích gửi đ n đến Ủy ban nhân dân tỉnh, khiếu nại yêu c u giao 

02    đất tái đ nh c  cho hộ  ng để sớm ổn đ nh cuộc sống, do hộ  ng có đất 

nuôi trồng thủy sản b  Nhà n ớc thu hồi để th c hiện D  án xây d ng  hu Đ  

th  mới khu v c  h   óc    -01) tại ph  ng Nh n   nh, thành phố Quy Nh n. 

Chủ t ch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Văn bản thụ lý giải quyết khiếu nại và 

giao Thanh tra tỉnh kiểm tra, xác minh, rà soát hồ s , tổ chức đối thoại, báo cáo 

đề xuất. 



3 

III. Kế  quả đối   oại:  

Thừa ủy quyền của  hủ t ch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 

7899/UBND-TD ngày 10 tháng 12 năm 2021,  hánh Thanh tỉnh đã chủ tr , phối 

h p với Sở Tài nguy n và M i tr  ng, Trung tâm Phát triển qu  đất tỉnh, Ủy ban 

nhân dân thành phố Quy Nh n,  an Tiếp c ng dân tỉnh và các c  quan, đ n v  có 

 i n quan tổ chức đối thoại với  ng Phan Ngọc Tích vào ngày 22 tháng 12 năm 

2021, kết quả nh  sau: 

- Thống nhất với kết quả kiểm tra, xác minh, rà soát hồ s  và đề xuất giải 

quyết khiếu nại đối với ông Phan Ngọc Tích của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 

966/TTT-P3 ngày 26 tháng 11 năm 2021, theo đó: “Không công nhận nội dung 

đơn khiếu nại của ông  han Ng c  ích yêu c u giao 02  ô đất tái định cư cho hộ 

ông, vì:  rung t m  hát triển qu  đất tỉnh đ  tính toán bồi thư ng  hỗ trợ cho 

hộ ông  han Ng c  ích bằng tiền theo đơn giá đất nông nghiệp và không giao 

đất tái định cư cho hộ ông  han Ng c  ích  đại diện kê khai cho hộ ông  han 

Ng c Liên   à đúng theo quy định của pháp  uật”.  

- Hộ  ng Phan Ngọc Tích kh ng đồng   với kết quả đối thoại  

IV. Kế  luận: 

Qua kết quả kiểm tra, xác minh, rà soát toàn bộ hồ s  vụ việc và kết quả 

đối thoại với hộ ông Phan Ngọc Tích; đối chiếu quy đ nh của pháp  uật đối với 

nội dung khiếu nại nêu trên, cho thấy: 

Theo xác nhận nguồn gốc đất của Uỷ ban nhân dân ph  ng Nh n   nh th  

hộ  ng Phan Ngọc Tích  con ông  han Ng c Liên  đại diện k  khai đất b  thu 

hồi 8 373,2m
2
,
 
 oại đất nu i trồng thủy sản thuộc một ph n thửa đất số 75, t  bản 

đồ số 33 tại tổ 28, khu phố 4, ph  ng Nh n   nh, thành phố Quy Nh n, có 

nguồn gốc: Ngày 28 tháng 7 năm 1999, ông Phan Ngọc  i n đ  c Ủy ban nhân 

dân thành phố Quy Nh n cấp  iấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích 

18.682,7m
2
,  oại đất nu i trồng thủy sản  Năm 2013, hộ  ng Phan Ngọc  i n đã 

b  thu hồi 353,8m
2
 do ảnh h ởng d  án  Nâng cấp đ  Đ ng”  Tại th i điểm 

kiểm k ,  ập ph  ng án bồi th  ng  18/11/2020  th  tr n ph n diện tích đất nu i 

trồng thủy sản b  thu hồi của hộ  ng Phan Ngọc Tích k  khai có 01 ng i nhà r m 

 ch i , diện tích 12m
2
, v  trí gi a hồ, sử dụng để tr ng coi hồ nu i trồng thủy 

sản  Hộ  ng Phan Ngọc Tích có 04 nhân kh u đăng k  th  ng tr  tại ng i nhà 

của  ng Phan Ngọc  i n ở tổ 27, khu phố 4, ph  ng Nh n   nh, thành phố Quy 

Nh n  Hộ  ng Phan Ngọc Tích th c tế sinh sống tại ng i nhà của  ng có diện 

tích khoảng 200m
2
 ở tổ 28, khu phố 4, ph  ng Nh n   nh, thành phố Quy 

Nh n   

 ăn cứ khoản 2, Điều 4 Quyết đ nh số 04/2019/QĐ-UBND ngày 14 tháng 

02 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy đ nh: “Việc bồi thư ng được thực 

hiện bằng việc giao đất c  c ng mục đích sử dụng với  oại đất thu hồi  nếu 

không c  đất để bồi thư ng thì được được bồi thư ng bằng tiền theo giá đất cụ 

thể của  oại đất thu hồi do  ỷ ban nh n d n tỉnh quyết định tại th i điểm quyết 

định thu hồi đất” th  việc Trung tâm Phát triển qu  đất tỉnh đã tính toán bồi 

th  ng, hỗ tr  cho hộ  ng Phan Ngọc Tích bằng tiền theo đ n giá đất n ng 



4 

nghiệp và kh ng giao đất tái đ nh c  cho hộ  ng Phan Ngọc Tích  đại diện kê 

khai hộ cho hộ ông  han Ng c Liên   à đ ng theo quy đ nh của pháp  uật   o 

đó, việc  ng Phan Ngọc Tích y u c u giao 02    đất tái đ nh cho hộ gia đ nh  ng 

do có đất nu i trồng thủy sản b  Nhà n ớc thu hồi để th c hiện    án xây d ng 

 hu Đ  th  mới khu v c  h   óc    -01) tại ph  ng Nh n B nh, thành phố 

Quy Nh n  à kh ng có c  sở để xem xét, giải quyết”  

Từ nh ng nhận đ nh và căn cứ tr n, 

    

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1.  h ng c ng nhận toàn bộ nội dung ông Phan Ngọc Tích khiếu nại 

nêu trên. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nh n tổ chức c ng bố và 

giao Quyết đ nh này đến hộ ông Phan Ngọc Tích trong th i hạn 03 ngày, kể từ 

ngày ban hành Quyết đ nh để thi hành  

Điều 3. Trong th i hạn  uật đ nh, ông Phan Ngọc Tích kh ng đồng   với 

Quyết đ nh này có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện vụ án hành chính tại T a án 

nhân dân tỉnh   nh Đ nh theo quy đ nh của pháp  uật  

Điều 4.  hánh Văn ph ng Ủy ban nhân dân tỉnh,  hánh Thanh tra tỉnh, 

 iám đốc Sở Tài nguy n và M i tr  ng,  iám đốc Trung tâm Phát triển qu  

đất tỉnh,  hủ t ch Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nh n, Thủ tr ởng các đ n 

v , cá nhân có  i n quan và ông Phan Ngọc Tích ch u trách nhiệm thi hành 

Quyết đ nh này /  
 

 

Nơi nhận: 
- Nh  Điều 4; 
- Thanh tra  hính phủ; 
-  ộ Tài nguy n và M i tr  ng; 

-  an Tiếp c ng dân Trung   ng; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Th  ng tr c HĐN  tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- CT và PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh; 

-  an Nội chính Tỉnh ủy; 
-  an Pháp chế HĐN  tỉnh;  
- Hội N ng dân tỉnh, Hội  uật gia tỉnh; 

- UBND thành phố Quy Nh n (02 bản ; 

- CVP và PVP-TD; 

-  an Tiếp c ng dân tỉnh; 

-   u: VT, HSVV-TD. 

         KT. CHỦ TỊCH 

         PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

         N uyễn Tuấn T an  

  


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-07T09:13:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Minh Tân<tanntm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-07T09:16:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Minh Cảnh<canhvm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-01-07T14:26:41+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-07T14:54:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-07T14:55:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-07T14:55:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-07T14:55:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




